I n h alt Heft 8/2008

Editorial

Aufsatze

Prof. Dr. Christina Eberl-Borges
Der blockierende Miterbe

Prof. Dr. Claus Ahrens

Primien oder Summe bei Lebensversicherungen -
Was ist Gegenstand des Pflichtteilsergénzungs-
anspruchs?

Kostenpraxis

Norbert Schneider
Terminsgebiihr bei Entscheidung im schriftlichen
Verfahren

Rechtsprechung

Keine Zuwendung eines Vermodgensgegenstandes
durch Schenkung einer typischen Unterbeteiligung
BFH, Urteil vom 16.01.2008 - II R 10/06

233

234

247

252

253

Zum Beginn der Ausschlagungsfrist nach § 2306
Abs. 1 BGB bei Bestehen einer Ausgleichspflicht
i.S.v. §§ 2316, 2050 Abs. 3 BGB

OLG Zweibriicken, Urteil vom 03.08.2006 -

4 U 114/05

(rechtskriftig: BGH NZB v. 21.11.2007 -

IV ZR 234/07)

mit Anmerkungen von Dr. Jens Rogler

Pflicht des Nachlasspflegers zur Herausgabe

des Nachlasses

Brandenburgisches OLG, Urteil vom 08.08.2007 —
13 U 81/06

(rechtskriftig: BGH PKH-Beschl. v. 09.04.2008 —
IV ZA 15/07)

mit Anmerkungen von Dr. Jens Rogler

Rezension

Priitting/Wegen/Weinreich, BGB Kommentar

260

204



